
Viaggio Didattico Isole - Sicilia Sud

Data / Dates:
03/06/2025 - 07/06/2025

A.A / A.Y:
2024/2025

Tutor:
Vera Martin

Martedì 3 Giugno 2025
7:15
Ritrovo alla stazione del treno di Bra
7:30
Partenza in treno verso l’aeroporto to Torino Caselle (TRN)
9:00
Arrivo all’aeroporto di Torino Caselle.
Brunch libero in aeroporto.
11.15
Partenza volo ITA Airways (AZ1412) verso Catania
14:40
Arrivo all’aeroporto di Catania
15:00
Partenza dall'aeroporto in bus per Ragusa
16:30
Arrivo a Ragusa. Check-in al Hotel Montreal
https://www.montrealhotel.it/en
17:30
Partenza a piedi dall’albergo verso il Mulino Storico La Timpa
18:00
Visita allo storico mulino La Timpa, il primo mulino ad acqua di Ragusa. Vedremmo il proceso di
macinazione dei grani antichi. A seguire demo di cucina tradizionale di forno e apericena con
degustazione di prodotti tipici.
https://www.latimpatempoenatura.it
22:00
Ritorno all’albergo in bus.
Fine delle attività didattiche

Mercoledì 4 Giugno 2025
8:30
Colazione all’ Hotel Montreal
9:45
Partenza in bus per Vittoria (RG)
10:30
Visita alla Azienda Agricola e cantina di Arianna Occhipinti, vignaiola di vini “Triple A”
https://www.agricolaocchipinti.it/
12:30
Arrivo alla tenuta Baglio di Occhipinti. Visita alla tenuta e pranzo.
https://www.baglioocchipinti.it/baglio-occhipinti/la-tenuta.html

SIC3-2425V - 1 - The study trip itinerary is subject to changes

https://www.montrealhotel.it/en
https://www.latimpatempoenatura.it/
https://www.agricolaocchipinti.it/
https://www.baglioocchipinti.it/baglio-occhipinti/la-tenuta.html


14:30
Partenza in bus per Modica
15:15
Check in all’albergo Modica Old Town Rooms
https://modicaoldtownrooms.it
16:00
Visita alla azienda Donna Elvira – Produzione Cioccolato di Modica IGP
https://donnaelvira.it
17:30
Ritorno all’albergo
20:00
Partenza a piedi per la cena al ristorante Fattoria delle Torri
 https://fattoriadelletorri.com
22:00
Ritorno all’albergo a piedi.
Fine delle attività didattiche

Giovedì 5 Giugno 2025
8:30
Colazione libera
10:00
Partenza in bus verso Noto
10:30
Visita alla Azienda Agricola Gisira Bio, oltre 60 anni dedicata alla coltura di agrumi, olivetti, vigna, carrube,
avocado.
Pranzo: picnic Campagnolo con degustazione di prodotti locali.
https://www.gisirabio.it/#chi-siamo
14.00
Partenza per la Riserva Naturale di Vendicari
https://www.riserva-vendicari.it/
14:30
Arrivo alla Riserva Naturale e visita didattica.
Conosceremo a fondo l’importanza della biodiversità marina locale e scopriremo la storia delle strutture
cosiddette “tonnare” per la pesca del tonno rosso, antica tradizione di grande importanza per l’economia
nell’isola in passato.
17:30
Partenza per Siracusa
18:15
Check in al LOL Hostel Siracusa
http://www.lolhostel.com
Tempo Libero e cena libera
Fine delle attività didattiche

Venerdì 6 Giugno 2025
8:00
Colazione al LOL Hostel Siracusa
8:30
Incontro con Stefano Ferrante, ex alunno UNISG, consulente e chef locale.
https://www.instagram.com/losterrante24/
9:00

SIC3-2425V - 2 - The study trip itinerary is subject to changes

https://modicaoldtownrooms.it/
https://donnaelvira.it/
https://fattoriadelletorri.com/
https://www.gisirabio.it/#chi-siamo
https://www.riserva-vendicari.it/#google_vignette
http://www.lolhostel.com
https://www.instagram.com/losterrante24/


Visita al mercato del pesce di Ortigia con Stefano Ferrante
11:30
Faremmo pranzo nella zona del mercato per assaggiare lo street food di pesce.
13:00
Partenza in bus per Bronte
15:00
Visita del pistacchieto con Federico, agronomo e fondatore dell’azienda Camuto.
Una passeggiata tra le alberi centenari nelle antiche colate laviche dell’Etna. A seguito, degustazioni dei
prodotti dell’azienda.
https://www.instagram.com/camuto.it/
18:00
Partenza per Catania
19:00
Check in al B&B Teatro Bellini
https://www.bbteatrobellini.it
20:30
Partenza a piedi per la cena al ristorante “Me Cumpari Turiddu”
https://www.mecumparituriddu.it/en/
22:00
Rientro a piedi all’albergo.
Fine delle attività didattiche del giorno

Sabato 7 Giugno 2025
8:30
Colazione al B&B Teatro Bellini
10:00
Partenza per l’aeroporto di Catania (CTA)
10:15
Arrivo e pranzo libero all’aeroporto di Catania
12:15
Partenza volo Ryanair (FR909) per Torino
14:15
Arrivo all’aeroporto di Torino (TRN)
15:00
Viaggio in treno da Torino-Caselle alla stazione di Bra

SIC3-2425V - 3 - The study trip itinerary is subject to changes

https://www.instagram.com/camuto.it/
https://www.bbteatrobellini.it/
https://www.mecumparituriddu.it/en/

	Viaggio Didattico Isole - Sicilia Sud
	Martedì 3 Giugno 2025
	Mercoledì 4 Giugno 2025
	Giovedì 5 Giugno 2025
	Venerdì 6 Giugno 2025
	Sabato 7 Giugno 2025

